
DR. CIPPITELLI ANGELO ASSESSORE P

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventisei del mese di giugno, alle ore 13:00, presso questa Sede

Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte

contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.

Dei signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

  risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Assume la presidenza il Signor Amici Giuseppe in qualità di SINDACO, assistito dal Segretario

DR. ERCOLI PASQUALE.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a

esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

Amici Giuseppe

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N

GEOM. ORTOLANI EMIDIO VICE SINDACO

Immediatamente eseguibile S Comunicazione alla Prefettura N

P

LA GIUNTA COMUNALE

SINDACO P

COMUNE DI PALMIANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

E‘ COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, per uso amministrativo e si rilascia per gli usi
consentiti dalla legge.

Palmiano li 13-08-2021                                                Il Segretario Comunale
                                                                                                   DR. ERCOLI PASQUALE

          C O P I A

           DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE

            n.  31   del  26-06-2021

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 26-06-2021  -  Pag.  1  -  COMUNE DI PALMIANO

Oggetto: CONTRATTO ISTITUZIONALE DI SVILUPPO DELLE AREE DEL SISMA DEL

"CENTRO ITALIA"  APPROVAZIONE PROGETTO DI VALORIZZAZIONE DELLE AREE

DEL COMUNE DI PALMIANO DENOMINATO "CAMMINO FRANCESCANO DELLA

MARCA"



VISTO l’articolo 1, commi 191-193, della legge di bilancio 2021 (L. 178/2020), per il quale con delibera CIPE
sono destinati 100 milioni di euro ed ulteriori 60 milioni di euro provenienti dalla contabilità speciale del
Commissario Straordinario per la Ricostruzione, finalizzati ad uno specifico Contratto Istituzionale di Sviluppo
(CIS) nei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi dal
24 agosto 2016;

CONSIDERATO che il Contratto Istituzionale di Sviluppo (CIS) sostiene progetti ed investimenti integrativi e
complementari rispetto alla ricostruzione materiale degli edifici, per assicurare la ripresa e lo sviluppo
dell’economia delle aree colpite dai terremoti del 2016 e 2017, individuando cinque aree di intervento e
riguardano: ambiente e risorse naturali, cultura e turismo, trasporti e mobilità, riqualificazione urbana e
infrastrutture sociali;

DATO ATTO altresì che il Comune di Palmiano, attraverso il Contratto Istituzionale di Sviluppo del cratere
Centro Italia, intende valorizzare la aree del proprio territorio attraverso un progetto dal titolo “Cammino
Francescano della Marca”;

VISTI i seguenti elaborati progettuali:
Computo metrico estimativo della spesa;
Quadro economico;
Tavola 1 – Elaborato grafico

PER il costo complessivo di intervento di complessivi € 151.947,18,  da finanziare a valere sulle risorse previste
dal CIS  e della contabilità speciale del Commissario Straordinario per la Ricostruzione sisma 2016, senza alcun
onere a carico del bilancio;

CONSIDERATO che il progetto è stato condiviso con altri Comuni, fra cui Amandola capofila, a favore del
quale è stato conferito mandato di rappresentanza sottoscritto dal Sindaco in data 22 giugno 2021, allegato al
presente atto, nell’ottica di realizzare un intervento unitario di sostegno e di valorizzazione del Comuni del
cratere sismico del 2016, di cui il Cammino Francescano della Marca rappresenta il presente ed il futuro
dell’esperienza turistica, salutare, turistica e religiosa;

RITENUTO il progetto funzionale al CIS, e pertanto meritevole di condivisione e di approvazione;

VISTO l’articolo 23 del d.lgs. 50/2016, contenente disposizioni in materia di livelli di progettazione di opere
pubbliche;

VISTO l’articolo 48 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulle competenze deliberative della Giunta Comunale;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi”;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione in esame, resi dai
Responsabili dei competenti servizi, ai sensi dell'articolo 49, comma 1 e del successivo articolo 147bis, comma
1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

CON voti unanimi favorevoli legalmente espressi;

DELIBERA

DI APPROVARE le premesse alla narrativa che si dichiarano parte integrante e sostanziale del presente1.
atto, ai sensi dell'articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241.

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 26-06-2021  -  Pag.  2  -  COMUNE DI PALMIANO



DI APPROVARE gli elaborati di progetto, in premessa richiamati, dal titolo “Cammino Francescano2.
della Marca”, da realizzare in forma associata con altri Comuni che hanno condiviso l’iniziativa, ai fini
dell’adesione al Contratto istituzionale di Sviluppo.

DI APPROVARE il quadro economico della spesa complessiva del valore totale di €151.947,18, dando3.
atto che non sono previsti oneri a carico del bilancio.

DI CONFERIRE al Comune di Amandola le funzioni amministrative di Ente capofila, giusto mandato di4.
rappresentanza conferito dal Sindaco in data 22 giugno 2021, allegato al presente atto e parte integrante di
esso.

DI PROVVEDERE con separato atto deliberativo l’aggiornamento del programma OO.PP 2021.2023 e5.
dell’elenco dei lavori previsti per il 2021.

DI COMUNICARE il presente atto ai Capigruppo consiliari, contestualmente alla sua pubblicazione6.
all’Albo Pretorio ai sensi dell’articolo 125 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

DI APPROVARE, con voti unanimi favorevoli legalmente espressi, l’immediata esecutività dell’atto, ai7.
sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n.267, considerata l’urgenza di provvedere in
merito.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ESPRESSA DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO:

Il sottoscritto responsabile del servizio, considerata la motivazione espressa nell'atto, esprime
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, alla correttezza dell’azione amministrativa e
sotto il profilo di legittimità della presente deliberazione ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 26-06-2021  -  Pag.  3  -  COMUNE DI PALMIANO



D.L.vo 267/2000.

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA E DEMOGRAFICA
Amici P.I. Giuseppe

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA:

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, esaminato il documento istruttorio e visto il
parere del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica e sotto il profilo di
legittimità, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE
Dott. Cippitelli Angelo

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 26-06-2021  -  Pag.  4  -  COMUNE DI PALMIANO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

                                   Il Presidente          Il Segretario
   f.to Amici Giuseppe             f.to DR. ERCOLI PASQUALE

perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di altra deliberazione (art. 134, c. 3);

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

  Dalla Residenza Comunale, lì   13-08-2021

                      Il Segretario Comunale

                                                                                         f.to   DR. ERCOLI PASQUALE

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 26-06-2021  -  Pag.  5  -  COMUNE DI PALMIANO


